УИД 26RS0026-01-2021-000588-73

дело №1-86/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 16 июля 2021 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи – Ливинской Н.С.,

при секретарях – Шевцовой Е.С., Слюсаревой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Нефтекумского района Галиной В.А., 

подсудимого – ФИО2,

защитника – адвоката Сачакова А.А., представившего удостоверение №, ордер № от 20.04.2021г., защитника – адвоката Дмуховского В.В., представившего удостоверение №, ордер № от 08.07.2021г. 

представителя потерпевшего АО НК «Роснефть Ставрополье» ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,проживающего по адресу: 

<

адрес>, Нефтекумский городской округ, 

<

адрес>, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении 5 малолетних детей, военнообязанного, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих, установленных в судебном заседании обстоятельствах.

ФИО2, являясь на основании приказов: № от 20.10.2020 и № от 21.01.2021 управляющим АЗС № 87 АО «НК «Роснефть» - Ставрополье», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть должностным лицом, выполняющим управленческие функции административно – хозяйственного и организационно – распорядительного характера, который согласно п. 3 должностной инструкции организовывает и обеспечивает руководство производство - хозяйственной деятельностью АЗК/АЗС, осуществляет ведение учета и табеля рабочего времени сотрудников АЗС, в соответствии с установленным порядком, осуществляет контроль над соблюдением персоналом трудовой дисциплины и требований к спецодежде, осуществляет контроль и организовывает работу по предоставлению качественного сервисного обслуживания, решил совершить хищение денежных средств, вверенных ему в силу занимаемой им должности, принадлежащих вышеуказанной возглавляемой АЗС № 87 АО «НК «Роснефть» - Ставрополье». 

Реализуя задуманное, ФИО2 14.12.2020 года, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что как работник Общества согласно п. 1 договоров от 20.10.2020 и 21.01.2021 «О полной индивидуальной материальной ответственности», принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя, принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товаро – денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества и п.п. 1, 7, 12 договора № от 15.11.2019 «О полной коллективной материальной ответственности», заведомо зная о том, что как руководитель согласно р. I принимает на себя полную коллективную материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного ему для приема, хранения, учета и отпуска материальных ценностей, за недостачу вверенного ему имущества, будучи обязанным; согласно п. 7 указанного договора бережно относиться к вверенному имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба, в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно предоставлять отчеты о движении и остатках вверенного имущества, своевременно ставить в известность работодателя обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного имущества; а так же зная о том, что несет согласно п. 12 заключенного с ним вышеуказанного договора полную материальную ответственность за прямой действительный причиненный его действиями ущерб, в целях реализации своего умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «НК «Роснефть» - Ставрополье», вверенных ему в силу занимаемой должности, действуя умышленно, в нарушение требований вышеперечисленных документов, используя свое служебное положение, имея доступ к сейфу, присвоил хранящиеся в нем инкассируемые денежные средства, принадлежащие возглавляемой им АЗС № 87 АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» в сумме 30000 рублей.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, 16.12.2020, точное время не установлено, имея доступ к сейфу, присвоил хранящиеся в нем инкассируемые денежные средства, принадлежащие возглавляемой им АЗС № 87 АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» в сумме 45000 рублей. Далее, ФИО2, узнав о запланированной к проведению 20.01.2021 инвентаризации, 18.01.2021 вернул в сейф присвоенные ранее им денежные средства в сумме 75000 рублей, введя в заблуждение комиссию, которой не было выявлено никаких противоправных нарушений. После проведения запланированной инвентаризации, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, 20.01.2021 года, точное время не установлено, имея доступ к сейфу, присвоил хранящиеся в нем инкассируемые денежные средства, принадлежащие возглавляемой им АЗС № 87 АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» в сумме 75040 рублей 96 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил собственнику – АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» материальный ущерб на общую сумму 75040 рублей 96 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, гражданский иск признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2 (т.3 л.д.41-44,56-59) из которых следует, что в период времени с 15.11.2015 по 18.02.2021 он работал на АЗС № 87 АО «НК «Роснефть» - Ставрополье». В должности управляющего АЗС состоял с 15.11.2019. В его должностные обязанности входило: осуществление контроля за деятельностью АЗС: организация и обеспечение руководства производственно – хозяйственной деятельности АЗС; выполнение утвержденных в Обществе процедур по контролю над движением денежной наличности, нефтепродуктов, оформлением всей необходимой отчетности, предусмотренной действующим законодательством и ЛНД Компании; информирование в соответствии с установленным в Компании порядком обо всех происшествиях и нарушениях на АЗС; осуществление контроля над соблюдением персоналом, подрядными организациями, клиентами АЗС норм в области ОТ, ПБ и ООС, выполнение предусмотренных локальными нормативными документами Компании контрольных процедур, направленных на выявление и предотвращение случаев мошенничества и хищений товаро – материальных ценностей. При выполнении своих должностных обязанностей он, как старший смены должен был руководствоваться действующим законодательством РФ, Уставом Общества и др. За время его работы он имел множество дисциплинарных взысканий, на момент увольнения у него так же имелось действующее взыскание за недостоверный учет нефтепродуктов и образование сверхнормативных недостач топлива на АЗС № 87. АЗС работает круглосуточно в 2 смены: ночная и дневная. Наличие суммы денежных средств в кассе не должна превышать ночью 15000 рублей, днем 20000 рублей. В связи с чем, превышающие денежные средства инкассируются в сейф, который находится в комнате отдыха персонала. Ключ от сейфа хранится у него, в ночное время, по окончании его рабочего времени, ключ от сейфа передается оператору – кассиру. В связи с чем, материально – ответственным лицом помимо него являются все операторы – кассиры АЗС, согласно договора о коллективной материальной ответственности. Вырученные от реализации нефтепродуктов денежные средства каждые сутки оператор – кассир инкассирует. Он только проверяет правильность сдачи, пересчитывает денежные средства, проверяет документацию, но роспись ставит оператор – кассир в препроводительной ведомости. Иногда из-за нехватки кадров он так же заступал на должность оператора – кассира и ставил свою подпись в документации при сдаче денег в инкассацию. После каждой смены оператор – кассир передает свою смену другому кассиру, при этом в кассовом отчете отражают сумму, вырученную в свою смену, где операторы – кассиры расписываются. В середине декабря 2020 года, он, заезжая во двор, врезался в ворота и помял переднюю часть кузова своего автомобиля. Отремонтировать кузов автомобиля у него не было средств. В связи с чем, в рабочее время он решил взять вверенные ему денежные средства из сейфа в АЗС. С этой целью он взял 30000 рублей, предупредив оператора – кассира о том, что он взял деньги из кассы, и попросил, чтобы после окончания своей смены она в кассовой книге указала сумму от вырученной реализации, несмотря на то, что в кассе не хватало 30000 рублей. Об этом он попросил всех кассиров – операторов, пообещав, что в течении месяца он вернет деньги в кассу. В дальнейшем выяснилось, что размер повреждений транспортного средства более значителен и потребуются ещё денежные расходы. В связи с отсутствием у него нужной суммы, невозможности взять кредит из-за выплаты им алиментов, он вынужден был снова совершить противоправные действия и воспользоваться выручкой из кассы вверенной ему АЗС № 87. Спустя несколько дней, не более недели, в смену ФИО3 он снова взял из сейфа денежные средства в суме 45000,00 рублей. При передаче смен операторами-кассирами АЗС № 87 и пересчете наличности в кассе АЗС № 87 образовалась недостача на сумму 75000 рублей. О том, что он взял деньги с кассы АЗС № 87 он сообщил всем операторам-кассирам АЗС № 87 ФИО3, ФИО8, ФИО4 и ФИО1 и попросил их не разглашать факт недостачи, пообещав в скором времени вернуть деньги в кассу. Операторы-кассиры при передаче смен по его просьбе скрывали факт недостачи в кассе, путем завышения остатка денежных средств в акте передачи наличных между сменами в период времени с 14.12.2020 по 27.01.2021. О дате проведении плановой инвентаризации в январе 2021 года он знал заранее от территориального менеджера ФИО5 Для сокрытия факта недостачи в кассе 75000,00 рублей он одолжил у знакомых 75000,00 рублей и 18.01.2021 внес их в кассу АЗС № 87. При проведении 20.01.2021 плановой инвентаризации денежных средств в кассе АЗС № 87 недостача не была выявлена РИКП. По окончании плановой инвентаризации, 20.01.2021 в конце рабочего дня он снова забрал с кассы 75000,00 рублей, чтобы отдать долг. Он не смог в течение декабря 2020 – января 2021 накопить достаточную сумму, чтобы вернуть в кассу АЗС № 87 требуемые для погашения образовавшейся по его вине недостачи в размере 75040,96 рублей. 25.01.2021 к нему обратилась оператор-кассир АЗС ФИО3 с просьбой взять из кассы АЗС 20000,00 рублей на несколько дней для оплаты срочного лечения родственника. Пообещала вернуть с ближайшей зарплаты мужа. Он разрешил ей воспользоваться денежными средствами из кассы АЗС №87. Она сама при пересмене сообщила другому оператору – кассиру о причинах увеличения суммы недостачи денежных средств в кассе АЗС № 87 до 95040,96 рублей. 27.01.2021 на АЗС № 87 прибыла комиссия в составе менеджера ДРП Компании ФИО6 и начальника ОРПиЭ АЗС ФИО7 На АЗС к тому времени, уже находился территориальный управляющий ФИО5 В ходе комплексной проверки состояния учета товарно-материальных ценностей был выявлен факт недостачи денежных средств в кассе АЗС в общей сумме 95040,96 рублей. Созданной по приказу генерального директора Общества от 27.01.2021 № комиссией проведена внеплановая инвентаризация денежных средств в кассе АЗС № 87. Согласно акту инвентаризации, недостача в кассе АЗС № 87 составила 95 040,96 рублей. Он признает свою вину в нарушении требований должностной инструкции, ЛНД Компании и Общества, законодательства РФ. Он незаконно воспользовался служебным положением и использовал имущество АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» в личных целях, присвоил выручку из кассы АЗК № 87 и позволил оператору-кассиру ФИО3 совершить аналогичный проступок, присвоив 20000,00 рублей, чем причини ущерб Обществу в размере 95040,96 рублей. Обязуется погасить причиненный ущерб Обществу и добровольно внести наличные денежные средства в количестве 75040,96 рублей, присвоенные им кассы АЗС № 87.

Помимо признания ФИО2 вины, его виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего ФИО14, который в судебном заседании показал, что с июля 2011 года он работает в должности главного специалиста ОЭБ УЭБ АО «НК «Роснефть» – Ставрополье». В его должностные обязанности входит: пресечение фактов хищений нефтепродуктов, денежных средств и товаров народного потребления, принадлежащих Обществу, проведение внутренних расследований и проверок по контролю соблюдения персоналом должностных инструкций, приказов и распоряжений руководства. 27.01.2021 в ходе внеплановой инвентаризации АЗС № 87 АО «НК «Роснефть» – Ставрополье», расположенной по адресу: СК, 

<

...>, проведенной на основании Приказа Генерального директора П № была установлена недостача денежных средств в кассе денежных средств на сумму 95 040 рублей 96 копеек. Данная внеплановая инвентаризация была проведена на основании Московской внеплановой выборочной контрольной проверки эксплуатационной деятельности АЗС № 87 АО «НК «Роснефть» – Ставрополье», при проведении которой была выявлена недостача денежных средств в кассе. После чего, при проведении опроса работников установлено, что к образованию недостачи денежных средств в кассе АЗС № причастны управляющий АЗС ФИО2 и оператор – кассир АЗС ФИО3. Управляющий АЗС № 87 ФИО2 и оператор – кассир АЗС №87, которые сознались, что брали из кассы денежные средства для личного пользования. Механизм хищения состоял в следующем, в период с 14 декабря 2020 года по 27 января 2021 ФИО2 и ФИО1 присвоили из кассы часть выручки, путем фальсификации документов об остатке наличных в кассе (сменные отчеты движения материальных ценностей, отчеты кассира), другие работники АЗС №87 действиям ФИО2 и ФИО15 не препятствовали. При подготовке назначенной на 20 января 2021 года плановой инвентаризации денежных средств в кассе АЗС ФИО2 одолжил у знакомого и 18 января 2021 внес в кассу АЗС № 87 сумму присвоенной выручки в размере 75 000 рублей. В настоящее время ФИО2 причиненный материальный ущерб возмещен не в полном объеме, из причиненных им 75040 рублей 96 копеек, материальный ущерб возмещен на сумму 25000 рублей, гражданский иск на сумму 50040 рублей 96 копеек поддерживает в полном объеме;

показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 31-34) и из которых следует, что с 2019 года он работает в должности начальника отдела розничных продаж и эксплуатации АЗС АО «НК «Роснефть» - Ставрополье». В его должностные обязанности входит: руководство, контроль по эксплуатации, обеспечению розничных продаж и эксплуатации АЗС. 27.01.2021 он совместно с представителем департамента региональных продаж проводили выборочные проверки АЗС, находящихся в Ставропольском крае. Одной из таких АЗС оказалось АЗС № 87 АО «НК «Роснефть» - Ставрополье», расположенная по адресу: 

<

...>. В ходе данной проверки были выявлены нарушения требований Инструкции «О порядке движения денежной наличности на АЗС/АЗК» материально–ответственными лицами АЗС № 87, имеющих признаки корпоративного мошенничества. Актом инвентаризации наличных денежных средств от 27.01.2021 б/н и актом о совершении дисциплинарного проступка № от 28.01.2021 задокументированы грубые нарушения требований должностных инструкций, распорядительных документов и ЛНД Общества, работниками АЗС № 87, в результате которых в кассе образовалась недостача денежных средств, в сумме 95 040 рублей 96 копеек. Рабочая инвентаризационная комиссия, созданная по приказу от 27.01.2021 №, подтвердила недостачу наличных денежных средств. Для определения обстоятельств, причин и условий, способствовавших противоправной деятельности, времени, способа совершения инцидента, членами рабочей группы проведена комплексная проверка первичных учетных документов по реализации товарно–материальных ценностей на АЗС № 87. Подтверждено ознакомление персонала АЗС № 87 под подпись с распорядительными документами и ЛНД Общества о порядке ведения учета и предоставления отчетности, о движении вверенного имущества, его оформлении и отражении в учете, соблюдении кассовой дисциплины. Сумма остатка в кассе определена путем пересчета фактической суммы наличных, находящихся в сейфе и кассе АЗС на момент инвентаризации. «Книжные» остатки денежной наличности, находящиеся на момент проведения инвентаризации на АЗС № 87, установлены по ежедневному отчету закрытия смены АСУ АЗС «Trade House» на 18:20 МСК 27.01.2021. Недостоверность «книжного» остатка денежных средств за межинвентаризационные периоды с 11.12.2020 по 20.01.2021 и с 20.01.2021 по 27.01.2021 подтверждена путем сверки документов поступления денежной наличности в кассу АЗС № 87 и объема переданной в банк выручки. Проведенные мероприятия показали сумму расхождения – 95 040 рублей 96 копеек между остатком денежных средств по сменным отчетам и фактическими остатками наличности в кассе. По факту выявленных нарушений собраны объяснения от материально–ответственных лиц АЗС № 87. После проведенной инвентаризации, управляющий ФИО2 пояснил, что 14.12.2020, он в нарушение Политики Компании «В области противодействия корпоративному мошенничеству и вовлечению в коррупционную деятельность», требований раздела 3 должностной инструкции управляющего АЗС и инструкции «О порядке движения денежной наличности на АЗС/АЗК», он присвоил вверенные ему по условиям договора о полной коллективной материальной ответственности денежные средства Общества, в размере 30 000,00 рублей. Подчиненному работнику, находящемуся на смене, оператору – кассиру ФИО3, пояснил, что изъятые денежные средства вернет позже. После этого, 16.12.2020 ФИО2 присвоил денежные средства из кассы АЗС № 87 в сумме 45 000,00 рублей, увеличив недостачу в кассе до 75 000 рублей. Находящейся на смене (подчиненному работнику) оператору – кассиру АЗС № 87 ФИО8 сообщил, что «одолжил» деньги из кассы АЗС на ремонт поврежденного им автомобиля. Заранее осведомленный о проведении 20.01.2021 плановой ежемесячной инвентаризации товарно–материальных ценностей АЗС № 87, управляющий ФИО2, с целью сокрытия факта присвоения денежных средств, 18.01.2021 (в смену ФИО1) внес в кассу недостающие 75 000,00 рублей. В результате чего, недостачу денежных средств с 14.12.2020 по 18.01.2021 инвентаризация не выявила. По окончанию ревизии, управляющий АЗС № 87 ФИО2 в период с 20.01.2021 по 27.01.2021 продолжил свои противоправные действия, изъял и присвоил денежные средства из кассы в сумме 75 040,96 рублей. Кроме этого, 25.01.2021 оператор – кассир ФИО3, находясь на смене и являясь материально–ответственным лицом, в нарушение Политики Компании «В области противодействия корпоративному мошенничеству и вовлечению в коррупционную деятельность», требований раздела 3 должностной инструкции оператора–кассира АЗС и инструкции «О порядке движения денежной наличности на АЗС/АЗК», неправомерно изъяла из кассы и присвоила 20 000,00 рублей. Свои действия ФИО3 согласовала с ФИО2, объяснив срочную потребность в денежных средствах для оплаты лечения родственника. Заверила, что вернет денежные средства при получении мужем заработной платы. В период с 14.12.2020 по 27.01.2021 материально–ответственные лица АЗС № 87: операторы–кассиры ФИО1, ФИО4, ФИО8, будучи осведомленными о неправомерных действиях управляющего ФИО2 и оператора – кассира ФИО3, противоправную деятельность не пресекали. В нарушение требований раздела 3 должностной инструкции оператора – кассира АЗС, п. 3.6. Положения Компании «Координация процесса в области противодействия корпоративному мошенничеству и коррупции» уведомления о корпоративном мошенничестве не направили. Требования договора о полной коллективной материальной ответственности от 15.11.2019 № в части достоверного учета и сохранности вверенного имущества не исполняли. ФИО8, ФИО1 и ФИО4 осуществили интеллектуальную подделку отчетов кассира путем внесения недостоверных сведений в графу остатков денежных средств на начало и конец смен части 5 «Движение материальных ценностей» сменных отчетов; 

показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 35-37) и из которых следует, что с 2017 года по настоящее время она состоит в должности территориального менеджера АО «НК «Роснефть» - Ставрополье». В ее должностные обязанности входит: осуществление регулярного контроля работы группы АЗК/АЗС, требовать от подчиненных соблюдения должностных инструкций, стандартов, прочих распорядительных документов и ЛНД Компании. 27.01.2021 на основании приказа генерального директора, в 15 часов 15 минут она была вызвана в Нефтекумский район для проведения внеплановой инвентаризации «Смена материально ответственного лица, передача АЗС № 87 новому управляющему ФИО10». Данная АЗС № 87 АО «НК «Роснефть» -Ставрополье» находится по адресу: 

<

...>. На данную АЗС она приехала в 16 часов 56 минут. При проведении в тот же день инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей на объекте АЗС № 87, расположенной по адресу: 

<

...>, была выявлена недостача денежных средств в кассе на сумму 95 040 рублей 96 копеек. Членам инвентаризационной комиссии материально ответственные лица управляющий АЗС № 87 ФИО2 и оператор-кассир АЗС № 87 ФИО3 пояснили, что выявленную недостачу денежных средств совершили они, присвоив часть выручки из кассы, не сдав ее в инкассацию. Из которых: 75 040,96 рублей присвоил ФИО2, а 20000,00 рублей присвоила ФИО3, ввиду острой необходимости для решения трудной финансовой ситуации в семье. Факт причинения ущерба Обществу не признали, пояснив, что денежные средства просто взяли с намерением вернуть позже. ФИО3 денежные средства готова была погасить сразу, на момент проведения инвентаризации она имела на руках денежную сумму в размере 20000,00 рублей. Ей было отказано, так как факт недостачи был уже зафиксирован инвентаризационной комиссией. Как позже ему стало известно, она вернула присвоенные денежные средства в кассу в полном объеме, ФИО2 не предложил сразу вернуть деньги в кассу, как ей стало известно, спустя некоторое время тот вернул часть присвоенных денег в размере 25000 рублей, и на сегодняшний день остался должен еще 50040,96 рублей. После проведения ревизии, главным специалистом ОЭБ УЭБ ФИО14, были опрошены работники в рамках проведения внутреннего расследования, созданного рабочей группой Приказом генерального директора Общества;

показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 15-17) и из которых следует, что с июля 2019 года по настоящее время она работает оператором – кассиром в АЗС № 87 АО «НК»Роснефть» - Ставрополье». В настоящее время она находится в отпуске по беременности и родам. В ее должностные обязанности входило: выполнение поручения менеджера АЗК, реализация нефтепродуктов: сжиженного углеводородного газа, бензина, прием оплаты от клиентов, а так же прием топлива, выполнение денежных отчетов, внесения сведений в программу «Трэдхаус», а так же заполнение кассового журнала, в котором отражается сумма, вырученная за свою смену. Операторов – кассиров было 4 человека: она, ФИО8, ФИО3 и ФИО1 В сутки работало 2 смены: дневная смена и ночная смена. Все они являлись материально – ответственными лицами, и несли персональную материальную ответственность. После отработки своей смены каждый кассир вносил и корректировал данные в программу «Трэдхаус», тем самым закрывал свою смену, после чего указывали сумму, вырученную от реализации нефтепродуктов в кассовый журнал. По правилам Общества в кассе сумма, вырученная от реализации денежных средств не должна превышать днем в размере 20000 рублей, а в ночное время в размере 15000 рублей. В операторской имелось 2 кассы: одна касса для денежных средств от реализации сжиженного углеводородного газа, 2 касса для денежных средств от реализации бензина (нефтепродуктов). В случае, когда в какой – либо кассе сумма денежных средств превышает установленную норму, программа запрашивала инкассацию, т.е. деньги из кассы передавались в сейф, находящийся в комнате отдыха, ключ от которого находится управляющего АЗС № 87 – ФИО2 В ночное время ключ от сейфа он оставлял оператору, дежурившему в ночную смену. 19.01.2021 она ушла на больничный. После больничного 02.02.2021 она еще раз отработала дневную смену, после чего была переведена на легкий труд, но работу перестала посещать с разрешения руководства. Во время ее работы, 14.12.2020 в кассе не хватало 30000 рублей. Она не хотела принимать смену, и требовала, чтобы вернули долг в кассу. Она спросила у сдающего по смене оператора-кассира ФИО1, откуда образовалась недостача. Ей она пояснила, что недостающую сумму взял управляющий АЗС № 87 ФИО2 Это его долг и тот вернет его в ближайшее время. На что к ней обратился ФИО2 с просьбой, чтобы она приняла смену и указала в кассовом журнале о том, что деньги в полном размере находятся в кассе. Как пояснил ФИО2, данные деньги взял из кассы он, причину не пояснил, обещал вернуть их в кассу в течение двух недель, т.е. до нового года. Так же от остальных операторов она узнала о том, что все в курсе того, что в кассе не хватает денег в сумме 30000 рублей, и ждут, когда ФИО2 туда их вернет. На следующий день утром она так же передала смену по кассе с недостающей суммой 30000 рублей. При заполнении кассового журнала передачи денежных средств она также не отразила факт недостачи в кассе 30000 рублей, указав недостоверные сведения по фактическому наличию выручки после ее смены. Спустя два дня в кассе стало не хватать еще 45000 рублей. Как пояснил ФИО2, он их взял, так как ему не хватило на ремонт своего автомобиля. И сумма, которую они недостоверно отражали стала 75000 рублей. Во все его последующие смены до 18.01.2021 сумма передаваемой от смены к смене недостачи оставалась в размере 75000,00 рублей. В целях сокрытия факта недостачи наличных в кассе АЗС № 87 в период с 18.12.2020 по 19.01.2021 она вносила недостоверные сведения о движении денежных средств на АЗС № 87 в журнал и сменные отчеты и увеличивала остаток денежных средств в кассе на конец смены на сумму недостачи. Так же поступали другие операторы-кассиры при пересменах. С 19.01.2021 она находилась на больничном, о том, что ФИО3, также брала деньги из кассы, ей стало известно 29.01.2021 от сотрудников АЗС, когда принесла свой больничный лист. За время своей работы она никогда не брала деньги из кассы, ей никто не предлагал их брать. Она не сообщила о факте недостачи денег в кассе на сумму 75000,00 рублей АЗС № 87 в ОЭБ УЭБ Общества, потому что верила, что ФИО2 скоро деньги вернет, не хотела скандала, и испорченных отношений с коллективом и своим руководителем;

показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 19-21) и из которых следует, что в период времени с ноября 2019 года по 03.03.2021 она работала оператором – кассиром АЗС № 87 АО «НК»Роснефть» - Ставрополье». В ее должностные обязанности входило: выполнение поручения менеджера АЗК, реализация нефтепродуктов: сжиженного углеводородного газа, бензина, прием оплаты от клиентов, а так же прием топлива, выполнение денежных отчетов, внесения сведений в программу «Трэдхаус», а так же заполнение кассового журнала, в котором отражается сумма, вырученная за свою смену. Операторов – кассиров было 4 человека: она, ФИО4, ФИО3 и ФИО1 В сутки работало 2 смены: дневная смена и ночная смена. Все операторы – кассиры являлись материально – ответственными лицами, и несли персональную материальную ответственность. После отработки своей смены каждый кассир вносил и корректировал данные в программу «Трэдхаус», тем самым закрывал свою смену, после чего указывали сумму, вырученную от реализации нефтепродуктов в кассовый журнал. По правилам Общества в кассе сумма, вырученная от реализации денежных средств не должна превышать днем в размере 20000 рублей, а в ночное время в размере 15000 рублей. В операторской имелось 2 кассы: одна касса для денежных средств от реализации сжиженного углеводородного газа, 2 касса для денежных средств от реализации бензина (нефтепродуктов). В случае, когда в какой – либо кассе сумма денежных средств превышает установленную норму, программа запрашивала инкассацию, т.е. деньги из кассы передавались в сейф, находящийся в комнате отдыха, ключ от которого находится управляющего АЗС № 87 – ФИО2 В ночное время ключ от сейфа он оставлял оператору, дежурившему в ночную смену. 16 декабря 2020 года после 19 часов 00 минут на АЗС приехал ФИО2 и взял из сейфа 30000 рублей, после чего сообщил ей, что когда она будут сдавать свою смену, чтобы она отметила в кассовом журнале фактическую сумму, вырученных денег за всю смену, не вычитывая 30000 рублей. На что она стала требовать, чтобы тот вернул обратно в сейф недостающие деньги, так как она не хотела рисковать своей работой, а так же вносить свои личные деньги в счет его долга. ФИО2 ей пояснил, что недостающую сумму он взял и в ближайшее время вернет, у него возникли временные финансовые трудности, обещал вернуть их в кассу в ближайшее время, точно не звал какое. При сдаче своей смены она так же сообщила следующему оператору о том, что в кассе фактически не хватает денег в сумме 30000 рублей. Она знала, что о данном факте необходимо сообщить руководству Общества, но не хотела ругаться со своим с управляющим АЗС ФИО16 – своим непосредственным начальником. Спустя 2 дня из сейфа ФИО2 взял еще 45000 рублей, пояснив, что ему они тоже срочно понадобились, так как ему не хватило на ремонт своего автомобиля. И сумма, которую они недостоверно отражали, стала 75000 рублей. Во все ее последующие смены до 18.01.2021 сумма передаваемой от смены к смене недостачи оставалась в размере 75000,00 рублей. В целях сокрытия факта недостачи наличных в кассе АЗС №87 в период с 16.12.2020 по 20.01.2021 она вносила недостоверные сведения о движении денежных средств на АЗС № 87 в журнал и сменные отчеты и увеличивала остаток денежных средств в кассе на конец смены на сумму недостачи. Так же поступали другие операторы-кассиры при пересменах. Все это время она просила ФИО2 вернуть деньги в кассу. 20.01.2021 при проведении плановой инвентаризации денежных средств в кассе АЗС № 87 ФИО2 вернул деньги в кассу в сумме 75000 рублей, недостача не была выявлена РИКП. По окончании плановой инвентаризации ФИО2 снова забрал с кассы 75040,96 рублей. Она поняла, что тот перезанял у кого то деньги и положил их в кассу временно, чтобы плановая инвентаризация прошла успешно. О том, что 25.01.2021 от кого то из операторов-кассиров ей стало известно, что ФИО3 так же с разрешения управляющего АЗС ФИО2 взяла из кассы АЗС 20000,00 рублей на несколько дней для оплаты срочного лечения родственника. Пообещала вернуть с ближайшей зарплаты мужа. Данный факт ей так же не понравился, и она высказала свои недовольства обоим, однако в кассовом журнале она отметила, что сумма, вырученная за смену совпадает с суммой, находящейся в кассе, несмотря на то, что сумма недостающая составляла 95040,96 рублей. 27.01.2021 на АЗС № 87 прибыла комиссия в составе менеджера ДРП Компании ФИО6 и начальника ОРПиЭ АЗС ФИО7 На АЗС к тому времени, уже находился территориальный управляющий ФИО5 В ходе комплексной проверки состояния учета товарно-материальных ценностей был выявлен факт недостачи денежных средств в кассе АЗС в общей сумме 95040,96 рублей. Созданной по приказу генерального директора Общества от 27.01.2021 № комиссией проведена внеплановая инвентаризация денежных средств в кассе АЗС № 87. Согласно акту инвентаризации, недостача в кассе АЗС № 87 составила 95 040,96 рублей. За время своей работы она никогда не брала деньги из кассы, ей никто не предлагал их брать. Она не сообщила о факте недостачи денег в кассе на сумму 95040,96 рублей АЗС № 87 в ОЭБ УЭБ Общества, потому что верила, что ФИО2 скоро вернет деньги, она не хотела скандала, и испорченных отношений с коллективом и своим руководителем;

показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 23-25) из которых следует, что с декабря 2020 года по настоящее время она работает оператором – кассиром АЗС № 87 АО «НК»Роснефть» - Ставрополье». В ее должностные обязанности входит: выполнение поручения менеджера АЗК, реализация нефтепродуктов (сжиженного углеводородного газа, бензина), прием оплаты от клиентов, а так же прием топлива, выполнение денежных отчетов, внесения сведений в программу «Трэдхаус», а так же заполнение кассового журнала, в котором отражается сумма, вырученная за свою смену. Операторов – кассиров было 4 человека: она, ФИО4, ФИО3 и ФИО8 В сутки работало 2 смены: дневная смена и ночная смена. Все операторы – кассиры являлись материально – ответственными лицами, и несли персональную материальную ответственность. После отработки своей смены каждый кассир вносил и корректировал данные в программу «Трэдхаус», тем самым закрывал свою смену, после чего указывали сумму, вырученную от реализации нефтепродуктов в кассовый журнал. По правилам Общества в кассе сумма, вырученная от реализации денежных средств не должна превышать днем в размере 20000 рублей, а в ночное время в размере 15000 рублей. В операторской имелось 2 кассы: одна касса для денежных средств от реализации сжиженного углеводородного газа, 2 касса для денежных средств от реализации бензина (нефтепродуктов). В случае, когда в какой – либо кассе сумма денежных средств превышает установленную норму, программа запрашивала инкассацию, т.е. деньги из кассы передавались в сейф, находящийся в комнате отдыха, ключ от которого находится управляющего АЗС № 87 – ФИО2 В ночное время ключ от сейфа он оставлял оператору, дежурившему в ночную смену. 17 или 18 декабря 2020 года, точной даты не помнит, она заступила в свою первую рабочую дневную смену. При приеме кассы, там не хватало 75000 рублей. На ее вопрос ФИО8 ей сообщила, что в кассе не достает денег в сумме 75000 рублей, несмотря на то, что в кассовом журнале долга не отражено. Со слов ФИО8, ей стало известно, что данные деньги из кассы взял управляющий ФИО2, так же ФИО8 сказала, что когда она будет сдавать свою смену, чтобы отметила в кассовом журнале сумму вырученных денег за всю смену, не вычитывая 75000 рублей. На что она возмутилась и стала требовать, чтобы тот вернул обратно в сейф недостающие деньги, так как она не хотела рисковать своей работой, а так же вносить свои личные деньги в счет его долга. ФИО2 ей ничего не пояснил. О том, что он обещал вернуть в кассу недостающие деньги, она узнала от кассиров – операторов, а так же то, что недостающую сумму ФИО2 взял, так как у него возникли временные финансовые трудности, на ремонт своего автомобиля. При сдаче своей смены она так же сообщила следующему оператору о том, что в кассе фактически не хватает денег в сумме 75000 рублей. Она знала, что о данном факте необходимо сообщить руководству Общества, но не хотела ругаться со своим с управляющим АЗС ФИО16 – своим непосредственным начальником, так как только устроилась на работу. Во все ее последующие смены сумма недостачи, передаваемая от смены к смене оставалась в размере 75000,00 рублей. В целях сокрытия факта недостачи наличных в кассе АЗС № 87 до 20.01.2021 она вносила недостоверные сведения о движении денежных средств на АЗС № 87 в журнал и сменные отчеты и увеличивала остаток денежных средств в кассе на конец смены на сумму недостачи. Так же поступали другие операторы-кассиры при пересменах. 20.01.2021 при проведении плановой инвентаризации денежных средств в кассе АЗС № 87 ФИО2 вернул деньги в кассу в сумме 75000 рублей, недостача не была выявлена РИКП. По окончании плановой инвентаризации ФИО2 снова забрал из кассы 75040,96 рублей. Она поняла, что он перезанял у кого то деньги и положил их в кассу временно, чтобы плановая инвентаризация прошла успешно. 25.01.2021 она пришла в свою ночную смену при приеме кассы, сумма недостачи увеличилась еще на 20000 рублей. От ФИО3 ей стало известно, что она с разрешения управляющего АЗС ФИО2 взяла из кассы АЗС 20000,00 рублей на несколько дней для оплаты срочного лечения родственника. Пообещала вернуть с ближайшей зарплаты мужа. Данный факт ей так же не понравился, и она высказала свои недовольства обоим, однако в кассовом журнале она отметила, что сумма, вырученная за смену совпадает с суммой, находящейся в кассе, несмотря на то, что сумма недостающая составляла 95040,96 рублей. 27.01.2021 на АЗС № 87 прибыла комиссия в составе менеджера ДРП Компании ФИО6 и начальника ОРПиЭ АЗС ФИО7 На АЗС к тому времени, уже находился территориальный управляющий ФИО5 В ходе комплексной проверки состояния учета товарно-материальных ценностей был выявлен факт недостачи денежных средств в кассе АЗС в общей сумме 95040,96 рублей. Созданной по приказу генерального директора Общества от 27.01.2021 № П-141 комиссией проведена внеплановая инвентаризация денежных средств в кассе АЗС № 87. Согласно акту инвентаризации, недостача в кассе АЗС № 87 составила 95 040,96 рублей. За время своей работы она никогда не брала деньги из кассы, ей никто не предлагал их брать. Она не сообщила о факте недостачи денег в кассе на сумму 95040,96 рублей АЗС № 87 в ОЭБ УЭБ Общества, потому что верила, что ФИО2 скоро вернет деньги, она не хотела скандала, и испорченных отношений с коллективом и своим руководителем:

показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 27-29), из которых следует, что в период времени с 19.01.2019 года по 26.02.2021 она работала оператором – кассиром АЗС № 87 АО «НК»Роснефть» - Ставрополье». В ее должностные обязанности входило: выполнение поручения менеджера АЗК, реализация нефтепродуктов: сжиженного углеводородного газа, бензина, прием оплаты от клиентов, а так же прием топлива, выполнение денежных отчетов, внесения сведений в программу «Трэдхаус», а так же заполнение кассового журнала, в котором отражается сумма, вырученная за свою смену. Операторов – кассиров было 4 человека: она, ФИО4, ФИО8 и ФИО1 В сутки работало 2 смены: дневная смена и ночная смена. Все операторы – кассиры являлись материально – ответственными лицами, и несли персональную материальную ответственность. После отработки своей смены каждый кассир вносил и корректировал данные в программу «Трэдхаус», тем самым закрывал свою смену, после чего указывали сумму, вырученную от реализации нефтепродуктов в кассовый журнал. По правилам Общества в кассе сумма, вырученная от реализации денежных средств не должна превышать днем в размере 20000 рублей, а в ночное время в размере 15000 рублей. В операторской имелось 2 кассы: одна касса для денежных средств от реализации сжиженного углеводородного газа, 2 касса для денежных средств от реализации бензина (нефтепродуктов). В случае, когда в какой – либо кассе сумма денежных средств превышает установленную норму, программа запрашивала инкассацию, т.е. деньги из кассы передавались в сейф, находящийся в комнате отдыха, ключ от которого находится управляющего АЗС № 87 – ФИО2 В ночное время ключ от сейфа он оставлял оператору, дежурившему в ночную смену. 14 декабря 2020 около 19 часов АЗС перед уходом с работы ФИО2 взял из сейфа 30000 рублей, после чего сообщил ей, что когда она будет сдавать свою смену, чтобы она отметила в кассовом журнале фактическую сумму вырученных денег за всю смену, не вычитывает 30000 рублей, пояснив, что недостающую сумму он взял и в ближайшее время вернет, у него возникли временные финансовые трудности, обещал вернуть их в кассу в ближайшее время, точно не назвал в какое. При сдаче своей смены она так же сообщила следующему оператору о том, что в кассе фактически не хватает денег в сумме 30000 рублей. Она знала, что о данном факте необходимо сообщить руководству Общества, но не хотела ругаться со своим с управляющим АЗС ФИО16 – своим непосредственным начальником. Спустя 2 дня, 16.12.2021 в смену ФИО8 ФИО2 из сейфа взял еще 45000 рублей, пояснив, что ему они тоже срочно понадобились, так как ему не хватило на ремонт своего автомобиля. И сумма, которую она недостоверно отражали, стала 75000 рублей. Во все ее последующие смены до 20.01.2021 сумма недостачи, передаваемая от смены к смене оставалась в размере 75000,00 рублей. В целях сокрытия факта недостачи наличных в кассе АЗС № 87 в период с 14.12.2020 по 20.01.2021 она вносила недостоверные сведения о движении денежных средств на АЗС № 87 в журнал и сменные отчеты и увеличивала остаток денежных средств в кассе на конец смены на сумму недостачи. Так же поступали другие операторы-кассиры при пересменах. Все это время она просила ФИО2 вернуть деньги в кассу. 20.01.2021 при проведении плановой инвентаризации денежных средств в кассе АЗС № 87 ФИО2 вернул деньги в кассу в сумме 75000 рублей, недостача не была выявлена РИКП. По окончании плановой инвентаризации ФИО2 снова забрал с кассы 75040,96 рублей. Она поняла, что он перезанял у кого то деньги и положил их в кассу временно, чтобы плановая инвентаризация прошла успешно. 25.01.2021 у нее возникли финансовые трудности, ей нужны были деньги на лечение матери, и она спросила у управляющего АЗС ФИО2 взять из кассы деньги в сумме 20000 рублей, после чего она с его разрешения во время инкассации взяла из кассы АЗС 20000,00 рублей на несколько дней. Она пообещала вернуть с ближайшей зарплаты мужа, в кассовом журнале отметив, что сумма, вырученная за смену совпадает с суммой, находящейся в кассе, несмотря на то, что сумма недостающая составляла уже 95040,96 рублей. 27.01.2021 на АЗС № 87 прибыла комиссия в составе менеджера ДРП Компании ФИО6 и начальника ОРПиЭ АЗС ФИО7 На АЗС к тому времени, уже находился территориальный управляющий ФИО5 В ходе комплексной проверки состояния учета товарно-материальных ценностей был выявлен факт недостачи денежных средств в кассе АЗС в общей сумме 95040,96 рублей. Созданной по приказу генерального директора Общества от 27.01.2021 № № комиссией проведена внеплановая инвентаризация денежных средств в кассе АЗС № 87. Согласно акту инвентаризации, недостача в кассе АЗС № 87 составила 95 040,96 рублей. За время своей работы она один раз брала вверенные ей деньги из кассы, с разрешения своего руководителя, в настоящий момент она возместила ущерб, причиненный Обществу и вернула 20000 рублей, взятые ею из кассы;

протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2021 года (т.1 л.д. 13-14), согласно которому осмотрена территория АЗС № 87 АО «НК «Роснефть» - Ставрополье», расположенная по адресу: 

<

...>, которым установлены место и способ совершения присвоение денежных средств ФИО2;

протоколом выемки от 11.03.2021 года (т.2 л.д. 6-7), согласно которому в служебном кабинете № Управления экономической безопасности АО «НК «Роснефть» Ставрополье», изъяты: сменные отчеты АЗС № 87, расположенной по адресу: 

<

...>, за период времени 01.12.2020 по 27.01.2021, с указанием вырученной за смену суммы денежных средств; акты передачи денежной наличности на ответственное хранение за период времени с 01.12.2020 по 27.01.2021, с указанием вырученной за смену суммы денежных средств, сменные отчеты товаро-материальных ценностей АЗС № 87 за период времени с 01.12.2020 по 27.01.2021, с указанием наименования продукта, показателей счетных механизмов, остатка на конец смены;

протоколом осмотра предметов 12.03.2021 года (т.2 л.д. 232-237), согласно которому в служебном кабинете № СО ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу осмотрены: Приказ № – П от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу» ФИО2 на должность оператора заправочной станции № АЗК 3 разряда (СУГ) с тарифной ставкой 8838 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» и ФИО2, который должен осуществлять функции оператора заправочной станции 3 разряда (СУГ), согласно которого работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, Работник несет персональную ответственность за убытки, причиненные Обществу его виновными действиями. Данный договор подписан заместителем генерального директора ФИО11 и ФИО2; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, предметом договора является осуществление функции по должности оператора – заправщика. Данный договор подписан заместителем генерального директора ФИО11 и ФИО2; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности оператора – заправщика АЗС №, с тарифным окла

<

адрес> руб. в час; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности оператора – кассира АЗС №, с тарифным окла

<

адрес> руб. в час; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС №, с тарифным окла

<

адрес> руб. в час; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС №, с тарифным окла

<

адрес> руб. в час; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС №, с тарифным окла

<

адрес> руб. в час; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС №, с тарифным окла

<

адрес> руб. в час; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС №, с тарифным окла

<

адрес> руб. в час; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» и Управляющим АЗС № ФИО2, согласно которого: работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а так же ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязуется своевременно сообщать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; проводить в установленном порядке инвентаризацию, ревизии и другие проверки сохранности и состояния имущества, подписанный заместителем генерального директора ФИО11 и ФИО2; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС №, с тарифным окла

<

адрес> руб. в час; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» и Управляющим АЗС № ФИО2, согласно которого: работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а так же ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязуется своевременно сообщать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; проводить в установленном порядке инвентаризацию, ревизии и другие проверки сохранности и состояния имущества, подписанный заместителем генерального директора ФИО11 и ФИО2; приказ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О наложении дисциплинарного взыскания» на ФИО2, ФИО3, подписанный генеральным директором ФИО12; приказ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О наложении дисциплинарного взыскания» на ФИО2, ФИО3, подписанный генеральным директором ФИО13; приказ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О наложении дисциплинарного взыскания» на ФИО2, ФИО3, подписанный генеральным директором ФИО13; должностная инструкция Управляющего АЗС от ДД.ММ.ГГГГ № П – 2027, согласно которой Управляющий обязан организовывать и обеспечивать руководство производственно – хозяйственной деятельности АЗС; выполнять утвержденные в Обществе процедуры по контролю над движением денежной наличности, нефтепродуктов, оформлением всей необходимой отчетности, предусмотренной действующей законодательством и ЛНД Компании; информировать в соответствии с установленным в Компании порядком обо всех происшествиях и нарушениях на АЗС; осуществлять контроль над соблюдением персоналом, подрядными организациями, клиентами АЗС норм в области ОТ, ПБ и ООС. Выполнять предусмотренные локальными нормативными документами Компании контрольные процедуры, направленные на выявление и предотвращение случаев мошенничества и хищений товаро – материальных ценностей. При выполнении своих должностных обязанностей старший смены должен руководствоваться действующим законодательством РФ, Уставом Общества и др.; приказ №- П от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу» ФИО3; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ оператора- кассира ФИО3; срочный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» и ФИО3; приказ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О наложении дисциплинарного взыскания» на ФИО3, подписанный генеральным директором ФИО12; должностная инструкция оператора – кассира № П- 2027 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при выполнении своих должностных обязанностей оператор – кассир должен своевременно информировать руководство АЗС о всех выявленных случаях нарушений в области ОТ, ПБ и ООС, противоправных действиях персонала АЗС, в том числе, имеющих признаки мошенничества; осуществлять контроль над соблюдением персоналом, подрядными организациями, клиентами АЗС; руководствоваться действующим законодательством РФ, Уставом Общества и др.; дополнения и изменения к должностной инструкции № П – 913 от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной коллективной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» и коллективом АЗС №, согласно которого коллектив принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного ему для приема, хранения, учета и отпуска материальных ценностей, за недостачу, а так же за ущерб, возникший у Работодателя, причиненного коллективом. Коллектив обязан: бережно относиться к вверенному Коллективу имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба, в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках вверенного Коллективу имущества; своевременно ставить в известность Работодателя обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного Коллективу имущества, подписанный ФИО2 и ФИО3, ФИО8, ФИО4; приказ № П-2373 от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении инвентаризации»; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого излишки составляют 0 руб. 00 коп., недостача составляет 0 руб. 00 коп., подписанный ФИО3; объяснительные ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО4 по поводу недостачи по топливу; расписка от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО4 о предъявлении полностью ТМЦ к началу инвентаризации; расписка от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО4 о сдачи в бухгалтерию всех ценностей к началу инвентаризации; приказ № П-162 от 19.01.2021«О проведении инвентаризации»; инвентаризационная опись нефтепродуктов от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная ФИО17, ФИО8; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого излишки составляют 0 руб. 00 коп., недостача составляет 0 руб. 00 коп.;, подписанный ФИО8; объяснительные ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО1 по поводу недостачи по топливу; приказ № П-141 от 27.01.2021«О проведении инвентаризации»; приказ № П- 133/1 от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в приказ № П-141 от 27.01.2021«О проведении инвентаризации», в связи с необходимостью корректировки должности ФИО10; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого излишки составляют 0 руб. 00 коп., недостача составляет 95040 руб. 96 коп., подписанный ФИО1, с ее объяснением причин излишков недостачи, где указано, что недостача денежных средств в размере 95040 рублей 96 копеек совершена ФИО2 на сумму 75040,96 рублей и ФИО3 на сумму 20000 рублей; объяснительная ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, последним из сейфа совершено присвоение денежных средств в сумме 75000 рублей; объяснительная ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, последним в декабре 2020 года из сейфа совершено присвоение денежных средств в сумме 35000 рублей и 40000 рублей, которые перед проведением ревизии были возращены в кассу, а после проведения ревизии вновь присвоены ФИО2; объяснительная ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО2 из сейфа было совершено присвоение денежных средств в сумме 75000 рублей, которые он перед проведением инвентаризации вернул обратно и снова присвоил, а так же присвоении ею денежных средств в сумме 20000 рублей из кассы ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО2 в декабре 2020 года из сейфа совершено присвоение денежных средств в сумме 95040,96 рублей, которые последний обещал вернуть в кратчайшие сроки, в связи с чем, кассирами – операторами сдача смены происходили с учетом долга; объяснительная ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО2 в декабре 2020 года из сейфа совершено присвоение денежных средств в сумме 75040,96 рублей, которые последний обещал вернуть в кратчайшие сроки, а так же присвоение ею денежных средств из кассы в размере 20000 рублей, с согласия управляющего ФИО2, в связи с чем, кассирами – операторами сдача смены происходила с учетом долгом; объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в свою первую рабочую смену обнаружена недостача денежных средств в сумме 7504,96 рублей, которую совершил в декабре 2020 ФИО2, которые он перед проведением инвентаризации в январе 2021 года вернул обратно, а после ревизии снова присвоил, а так же присвоении из кассы ФИО3 денежных средств в сумме 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, последней в свою рабочую смену обнаружена недостача денежных средств в сумме 75000 рублей, совершенную в декабре 2020 года ФИО2, которые он перед проведением инвентаризации в январе 2021 года вернул обратно, а после ревизии снова присвоил, а так же присвоении из кассы ФИО3 денежных средств в сумме 20000 рублей; объяснительная ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, обнаруженная недостача денежных средств в сумме 75000 рублей, совершена ФИО2, который перед проведением инвентаризации в январе 2021 года докладывал в кассу присвоенные деньги, а после ревизии снова присваивал, а так же присвоении из кассы ФИО3 денежных средств в сумме 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания рабочей инвентаризационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, подписанное ФИО9; приказ № П-152 от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении рабочей группы для проведения внутреннего расследования», подписанный генеральным директором ФИО13, целью которого является установление и документирования обстоятельств образования недостачи денежных средств в кассе, выявленной при проведении ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации ТМЦ на АЗС №, в соответствии с положением Общества «Порядок организации и проведения внутренних расследований»; заключение о результатах внутреннего расследования по факту недостачи денежных средств в кассе на АЗС № от ДД.ММ.ГГГГ; сменный отчет за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого остаток на конец смены излишек и недостачи не выявлено, подписанный управляющим и оператором – кассиром; сменный отчет за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого остаток на конец смены излишек и недостачи не выявлено, подписанный управляющим и оператором – кассиром; сменный отчет за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого остаток на конец смены излишек и недостачи не выявлено, подписанный управляющим и оператором – кассиром; акт о совершении работника дисциплинарного проступка на рабочем месте; лист ознакомления работников АО «НК «Роснефть» - Ставрополье»; объяснение ФИО2, данное ДД.ММ.ГГГГ главному специалисту группы сопровождения коммерческой деятельности и логистики ОЭБ и УЭБ ФИО14, в котором ФИО2 сознается в совершении присвоения из кассы денежных средств в сумме 75040,96 рублей, о чем сообщил всем операторам – кассирам, с просьбой их скрыть данный факт, а так же присвоении ФИО3 присвоения из кассы денежных средств в сумме 20000 рублей; объяснение ФИО3, данное ДД.ММ.ГГГГ главному специалисту группы сопровождения коммерческой деятельности и логистики ОЭБ и УЭБ ФИО14, в котором она сознается в совершении присвоения из кассы денежных средств в сумме 20000 рублей, а так же присвоении ФИО2 присвоения из кассы денежных средств в сумме 75040,96 рублей, о чем последний попросил всех операторов – кассиров скрыть данный факт; объяснение ФИО4, данное ДД.ММ.ГГГГ главному специалисту группы сопровождения коммерческой деятельности и логистики ОЭБ и УЭБ ФИО14, в котором она уличает ФИО2 в присвоения из кассы денежных средств в сумме 75040,96 рублей, ФИО3 в присвоении из кассы денежных средств в сумме 20000 рублей, о чем последние просили всех операторов – кассиров скрыть данный факт; объяснение ФИО8, данное ДД.ММ.ГГГГ главному специалисту группы сопровождения коммерческой деятельности и логистики ОЭБ и УЭБ ФИО14, в котором она уличает ФИО2 в присвоения из кассы денежных средств в сумме 75040,96 рублей, ФИО3 в присвоении из кассы денежных средств в сумме 20000 рублей, о чем последние просили всех операторов – кассиров скрыть данный факт; расписка от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная ФИО2, ФИО1 о предъявлении полностью ТМЦ к началу инвентаризации; расписка от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО1 о сдачи в бухгалтерию всех ценностей к началу инвентаризации; объяснительная ФИО8 о недостачи топлива; объяснительная ФИО2 о недостачи топлива; объяснительная ФИО3 о недостачи топлива; объяснительная ФИО1 о недостачи топлива; табель учета рабочего времени за декабрь 2020 года, январь 2021 года; сменные отчеты операторов АЗС № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где в нижней левой части отчета имеется таблица, в которой сумма, указанная в строке «Итого наличные» совпадает с суммой, указанной в строке «Кассовый отчет», в строке «Разница» стоит знак «0», после данной таблицы имеются подписи следующих операторов: ФИО8, ФИО3, ФИО1, ФИО4; акты передачи денежной наличности на ответственное хранение за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где сумма, указанная в строке «Старшим смены ФИО» передается старшему смены на ответственное хранение денежная наличность в размере… совпадает с суммой, указанной в таблице ниже «Денежная наличность за смену»; сменные отчеты товаро-материальных ценностей АЗС № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием наименования продукта, показателей счетных механизмов, остатка на конец смены. Где в нижней части имеются подписи и расшифровка операторов – кассиров: смену, сдавшие и смену, принявшие, а так же подпись и расшифровка Управляющего ФИО2;

актом инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 82-83), согласно которому на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача денежных средств, в размере 95040 рублей 96 копеек;

протоколом явки с повинной от 01.02.2021 года, зарегистрированный в КУСП № (т.1 л.д. 10-12), согласно которому ФИО2 дал признательные показания, по факту того, что будучи управляющим АЗС № 87, расположенной по адресу: 

<

...>, он совершал хищения вверенных ему денежных средств в сумме 75000 рублей из кассы, чем причинил АО «НК «Роснефть» Ставрополье» материальный ущерб на общую сумму 75000 рублей.

трудовым договором № от 25.09.2015 г., заключенным между АО «НК Роснефть-Ставрополье» и ФИО2 (т.1 л.д. 157-162), согласно которому работник принимает на себя с 01.10.2015г. осуществление функций оператора заправочной станции 3 разряда (СУГ) АЗК № АО «НК Роснефть-Ставрополье»;

дополнительным соглашением от 30.123.2016г. к трудовому договору 198 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между АО «НК Роснефть-Ставрополье» и ФИО2 (т.1 л.д. 163-170), согласно которому работник принимает на себя с 01.01.2017г. осуществление функций по должности оператор-заправщик структурного подразделения АЗК № АО «НК Роснефть-Ставрополье»;

приказом о переводе работника на другую работу от 20.10.2020г. №(т.1 л.д. 177), согласно которому ФИО2 временно с сохранением основного места работы переведен с должности оператора-кассира на должность управляющий АЗС с 20.10.2020 по 20.01.2021 гг.;

договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.10.2020г. (т.1 л.д. 178), согласно которому ФИО2 обязуется бережно относиться к переданному ему имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизий, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества;

приказом о переводе работника на другую работу от 21.01.2021г. № (т.1 л.д. 179), согласно которому ФИО2 временно с сохранением основного места работы переведен с должности оператора-кассира на должность управляющий АЗС с 21.01.2021 по 21.03.2021 гг.;

договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 21.01.2021г. (т.1 л.д. 180), согласно которому ФИО2 обязуется бережно относиться к переданному ему имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизий, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества;

должностной инструкцией управляющего АЗС Блока АЗК/АЗС, утвержденной приказом АО «НК «Роснефть»-«Ставрополье» от 28.12.2016 г. № (т.1 л.д. 190-195), согласно которой управляющий АЗС обязан:выполнять утвержденные в Обществе процедуры по контролю над движением денежной наличности, нефтепродуктов, оформлением всей необходимой отчетности, информировать обо всех происшествиях и нарушениях на АЗК/АЗС, осуществлять контроль над соблюдением персоналом, подрядными организациями, клиентами АЗК/АЗС норм в области ОТ, ПБ и ООС, выполнять контрольные процедуры, направленные на выявление и предотвращение случаев мошенничества и хищений товарно-материальных ценностей.

Оценив, приведенные показания подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО14, свидетелей ФИО7, ФИО9, ФИО4, ФИО8, ФИО1, ФИО3, протоколы следственных действий, другие доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает их достоверными и допустимыми, подтверждающими вину подсудимого ФИО2 в присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, поскольку указанные доказательства получены в установленном процессуальным законом порядке, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, исследованы в судебном заседании и достаточны для правильного разрешения дела.

Суд считает, что в деяниях подсудимого ФИО2 имеется состав преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, так как он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п.п. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетних детей, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, наличие нагрудного знака «Гвардия».

Учитывая, что отягчающих подсудимому ФИО2 наказание обстоятельств по делу не установлено, то при назначении наказания суд также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд также учитывает личность подсудимого ФИО2, который характеризуется по месту жительства положительно (т.3 л.д.84), по предыдущему месту работы отрицательно (т.3 л.д. 85), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д. 87,88), проживает с супругой и двумя детьми (т.3 л.д.83) ранее не судим (т.3 л.д.91).

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 ст.ст. 53.1, 64, 76.2 УК РФ, в виду конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершенного ФИО2 преступления, оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ о переводе совершенного им преступления в менее тяжкую категорию, суд не усматривает. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого ФИО2, образ и условия его жизни, наличие постоянного места жительства имущественное положение, возраст, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, достижение целей наказания, суд пришел к выводу о необходимости назначения основного наказания в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений, вместе с тем, считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним постоянного и надлежащего контроля, в связи с чем, суд постановляет назначенное ему наказание считать условным, при этом, с учетом всех вышеуказанных обстоятельств, считает возможным не применять к подсудимому дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, так как цели наказания в отношении ФИО2 могут быть достигнуты в условиях назначения ему основной меры наказания без применения дополнительного наказания.

Представителем потерпевшего ФИО14 заявлен гражданский иск к ФИО2 о взыскании материального ущерба в размере 50040,96 рублей.

По смыслу положений пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 исковые требования признал. 

Суд считает, что гражданский иск представителя потерпевшего о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 50040,96 рублей, подлежит удовлетворению, поскольку его основания и размер подтверждены материалами дела.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, выплачиваемые защитнику Сачакову А.А. и защитнику Дмуховскому В.В. за участие в судебном заседании, с учетом имущественного положения подсудимого ФИО2, суд полагает необходимым принять за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 16.07.2021 года.

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган, возложив контроль за поведением ФИО2 на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства - Нефтекумский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Гражданский иск АО «НК «Роснефть»- Ставрополье» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «НК «Роснефть»- Ставрополье» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 50 040 (пятьдесят тысяч сорок) рублей 96 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

приказ № – П от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу» ФИО2 на должность оператора заправочной станции № АЗК 3 разряда (СУГ); трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» и ФИО2, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО2; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности оператора – заправщика АЗС № 87; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности оператора – кассира АЗС № 87; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС № 87; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС № 87; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС № 87; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС № 87; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС № 87; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» и Управляющим АЗС № ФИО2, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» ФИО2 по должности управляющего АЗС № 87; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» и Управляющим АЗС № ФИО2, приказ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О наложении дисциплинарного взыскания» на ФИО2, ФИО3; приказ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О наложении дисциплинарного взыскания» на ФИО2, ФИО3; приказ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О наложении дисциплинарного взыскания» на ФИО2, ФИО3; должностная инструкция Управляющего АЗС от ДД.ММ.ГГГГ № П – 2027, приказ №- П от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу» ФИО3; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ оператора- кассира ФИО3; срочный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» и ФИО3; приказ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О наложении дисциплинарного взыскания» на ФИО3; должная инструкция оператора – кассира № П- 2027 от ДД.ММ.ГГГГ; дополнения и изменения к должностной инструкции № П – 913 от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной коллективной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» и коллективом АЗС №, подписанный ФИО2 и ФИО3, ФИО8, ФИО4, приказ № П-2373 от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении инвентаризации»; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; расписка от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО4 о предъявлении полностью ТМЦ к началу инвентаризации; расписка от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО4 о сдачи в бухгалтерию всех ценностей к началу инвентаризации; приказ № П-162 от 19.01.2021«О проведении инвентаризации»; инвентаризационная опись нефтепродуктов от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; приказ № П-141 от 27.01.2021«О проведении инвентаризации»; приказ № П- 133/1 от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в приказ № П-141 от 27.01.2021«О проведении инвентаризации»; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о присвоении им денежных средств из кассы в сумме 75000 рублей; объяснительная ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о присвоении им из сейфа денежных средств в сумме 35000 рублей и 40000 рублей, объяснительная ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о присвоение ФИО2 денежных средств в сумме 75000 рублей, а так же присвоении ею денежных средств в сумме 20000 рублей; объяснительная ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о присвоении из сейфа ФИО2 денежных средств в сумме 95040,96 рублей, объяснительная ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о присвоение ФИО2 денежных средств в сумме 75040,96 рублей, а так же присвоение ею денежных средств из кассы в размере 20000 рублей, объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении недостачи денежных средств в сумме 7504,96 рублей, а так же в сумме 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении недостачи денежных средств в сумме 75000 рублей, а так же 20000 рублей; объяснительная ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении недостачи денежных средств в сумме 75000 рублей и в сумме 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания рабочей инвентаризационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № П-152 от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении рабочей группы для проведения внутреннего расследования», заключение о результатах внутреннего расследования по факту недостачи денежных средств в кассе на АЗС № от ДД.ММ.ГГГГ; сменный отчет за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сменный отчет за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сменный отчет за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, акт о совершении работника дисциплинарного проступка на рабочем месте; лист ознакомления работников АО «НК «Роснефть» - Ставрополье»; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о совершении им присвоения из кассы денежных средств в сумме 75040,96 рублей, а так же присвоении ФИО3 присвоения из кассы денежных средств в сумме 20000 рублей; объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о присвоения из кассы денежных средств в сумме 20000 рублей, а так же присвоении ФИО2 присвоении из кассы денежных средств в сумме 75040,96 рублей, объяснение ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ об уличении ФИО2 в присвоения из кассы денежных средств в сумме 75040,96 рублей, ФИО3 в присвоении из кассы денежных средств в сумме 20000 рублей, объяснение ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ об уличении ФИО2 в присвоения из кассы денежных средств в сумме 75040,96 рублей, ФИО3 в присвоении из кассы денежных средств в сумме 20000 рублей, расписка от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная ФИО2, ФИО1 о предъявлении полностью ТМЦ к началу инвентаризации; расписка от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО1 о сдачи в бухгалтерию всех ценностей к началу инвентаризации; объяснительная ФИО8 о недостачи топлива; объяснительная ФИО2 о недостачи топлива; объяснительная ФИО3 о недостачи топлива; объяснительная ФИО1 о недостачи топлива; табель учета рабочего времени за декабрь 2020 года, январь 2021 года; сменные отчеты операторов АЗС № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акты передачи денежной наличности на ответственное хранение за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сменные отчеты товаро-материальных ценностей АЗС № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 27.01.2021–находящиеся в камере хранения ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу – возвратить по принадлежности АО «НК «Роснефть»- Ставрополье».

Процессуальные издержки – расходы по вознаграждению адвоката Сачакова А.А., адвоката Дмуховского В.В. на защиту ФИО2 принять за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Нефтекумского районного суда

Ставропольского края Н.С. Ливинская